MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 56/2008,  QUE “ACRESCE  PARÁGRAFO ÚNICO AO ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.627, DE 24 DE FEVEREIRO DE 1983, QUE ‘DECLARA IRMÃS AS CIDADES DE ITATIBA E TOSSA, DO JAPÃO’.”

Senhores Vereadores:

A presente propositura tem por finalidade acrescer dispositivo na Lei Municipal nº 1.627, de 24 de fevereiro de 1983, que declarou Irmãs as cidades de Itatiba e Tossa, esta no Japão, como forma de permitir homenagear autoridades e personalidades daquela localidade japonesa, quando em visita a Itatiba.

Tal adição à legislação vigente objetiva estreitar os laços havidos entre as duas cidades, fazendo prevalecer o espírito da referida Lei.

Espera-se, pela importância do mérito desta propositura, a aprovação de toda a Edilidade.

Palácio 1º de Novembro, 03 de junho de 2008.

Flávio Monte

Vereador – DEM

Roberto Penteado

Vereador – DEM

PROJETO DE LEI   Nº 56/2008
Ementa: “ACRESCE PARÁGRAFO ÚNICO AO ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.627, DE 24 DE FEVEREIRO DE 1983, QUE ‘DECLARA IRMÃS AS CIDADES DE ITATIBA E TOSSA, DO JAPÃO’.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º - O artigo 1º da Lei Municipal nº 1.627, de 24 de fevereiro de 1983, passa a contar com o seguinte parágrafo único:
“Parágrafo único – Com a finalidade de estreitar os laços entre as Cidades Irmãs, fica instituída honraria a ser conferida às autoridades e personalidades de Tossa, quando em visita a Itatiba, por meio de Diploma de Honra ao Mérito, a ser entregue em sessão solene a ser realizada pela Câmara Municipal.”

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em contrário.

Palácio 1º de Novembro, 03 de junho de 2008.

Flávio Monte

Vereador – DEM

Roberto Penteado

Vereador – DEM